i no 10.4 2 70 79 , o empresário

individual caracterizado como Microempresa desde que:

I - esteja registrado na Junta Comercial do Estado do Ceará ou no Cartório de
Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso;

ll - aufira receita bruta anual de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais);

Parágrafo único. Não será enquadrado na condição prevista no capuÍ deste artigo a
pessoa natural que:

I - possua outra atividade econômica;

ll - exerça atividades de natureza intelectual, cientifica, literária ou artística.

Art. 40 O pequeno empresário deverá possuir inscrição municipal, na qual deverá

[...]

conforme o caso, desde

de Empresas Ít/ercantis ou no Regisko Civil de pessoas Jurídrcas,
que:

l- no caso cias mícroempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a eia
equiparada, aufira, êm cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a Rg
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);

ii - no caso oas empresas cie pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídrca, ou a
ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.800.000,00 (um milhão e
oitocentos mil reais) 

"

§ 10 Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o
proouto da venda oe bens e serviços nas operaçoes de conta própria, o preço cjos
serviços prestados e o resultado nas operaçÕes em conta alheia, não incluídas as vendas

[...]

de 14 de dezembro de 2006 , recolherá o lmposto sobre
Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN em valor fixo, na forma da legislação municipal.

AÍ1. 22. O lmposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN devicio por
microempresa que aufira receita bruta, no ano-calendário anterior, de até Rg 120.000,00
(cênto e vinte mil reais) poderá ser cobraclo por valores fixos mensais, conforme dispuser
o Executivo Municipal, em conformidade com as normas expedidas pelo Comitê Gestor
do Simples Nacional.

1

Att. 17. Não poderâo recolher o imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -